
     COMUNE   DI   CINISI
     (Provincia di Palermo)

   I  SETTORE – Amministrativo – Culturale e  
Scolastico

SERVIZIO IV  –  SERVIZI DEMOGRAFICI 

Determinazione  del Responsabile del Settore n. 343  del  28\09\2020
                                               

DETERMINA  N. 1042   DEL   28\09\2020    (Registro gen.)

                                                                                                          

OGGETTO:  Referendum costituzionale di domenica 20 e lunedì 21 settembre  2020:
liquidazione lavoro straordinario.



L’Ufficiale Elettorale

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle Norme
per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la
regolarità e  correttezza  del  procedimento  svolto e   per  i  profili  di  propria competenza,  attestando,  contestualmente,
l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. Il sottoscritto dichiara, inoltre, l’insussistenza delle relazioni di parentela
o affinità, situazioni di convivenza o frequentazione abituale:

- Tra il medesimo e il destinatario del presente provvedimento;
- Tra il medesimo e gli amministratori, soci, e dipendenti dell’impresa/ditta/società destinataria del presente prov-

vedimento.
- Dare atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna delle fattispecie di conflitto di interessi, previ-

ste dall’art.6 della Legge Regionale n.7 del 21/05/2019.

sottopone la presente proposta:
premesso che con D.P.R. del  17 luglio 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 180 del 18 luglio 2020, il Presidente
della  Repubblica  ha  indetto  nuovamente  il  referendum  popolare,  ai  sensi  dell’  art.  138,  c.  2  della  Costituzione,
confermativo del testo della legge costituzionale recante modifiche agli artt. 56, 57  e 59 della Costituzione in materia di
riduzione del numero dei parlamentari, testo approvato in seconda votazione a maggioranza assoluta con quorum inferiore
ai due terzi dei membri di ciascuna Camera e pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 240  de 12  ottobre 2019;
che con il medesimo decreto, il Presidente della Repubblica ha convocato i comizi referendari per i giorni di domenica 20
settembre 2020 e lunedì 21 settembre 2020; 
vista la circolare n. 1 trasmessa dalla Prefettura -  Ufficio Territoriale del Governo  - Area II^ bis  - Consultazioni Elettorali,
prot./u n. 0095540 del 22.07.2020, avente per oggetto “indizione referendum costituzionale ex art. 138 Cost. … riduzione
del numero dei  parlamentari.   Indizione dei  comizi  referendari.  Affissione manifesto … Altri  adempimenti” assunta in
entrata al prot. n. 15975 del 22.07.2020;
vista  la circolare del Ministero degli Interni – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali  n.15 del 24 luglio 2020
“Spese di organizzazione tecnica ed attuazione per lo svolgimento contemporaneo del referendum popolare confermativo,
delle elezioni suppletive del Senato della Repubblica e delle elezioni regionali e amministrative del 20 e 21 settembre 2020.
Disciplina dei riparti” che prevede “... Per la programmazione della spesa, l’importo stimato, ad esclusione del rimborso
dei componenti dei seggi elettorali, può essere valutato nell’80% delle somme assegnate in occasione del referendum del
17 aprile 2016. ” ;
visto il  calendario degli adempimenti  preparatori  del  referendum in oggetto,  segnalati  in massima parte  dalla circolare
prefettizia n. 1 citata sopra;
viste le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali;
visti gli altri adempimenti previsti dal procedimento elettorale de quo;
viste le norme per la disciplina della propaganda elettorale e referendaria;
visto l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 68, modificato da
ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n.147 che testualmente dispone:
«Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni elettorali.
1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni, addetto a servizi elettorali,
può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro
straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore
mensili, per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al
quinto giorno successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con più di cinque dipendenti.
2.  L'autorizzazione si  riferisce  al  personale stabilmente addetto agli  uffici  interessati,  nonché a quello che si  intenda
assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione da adottare preventivamente e nella quale dovranno essere
indicati i nominativi del personale previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere.
La mancata adozione inibisce il pagamento dei compensi.
... omissis … 
vista la precedente determinazione n.871 del 12/08/2020 avente per oggetto “  Referendum costituzionale di domenica 20

settembre e lunedì 21 settembre 2020: costituzione ufficio elettorale e autorizzazione lavoro straordinario” e si impegnava
la somma complessiva di €. 16.581,88  ai seguenti interventi dl bilancio 2020:

- € 12.563,08 alla Missione 01.07.1.01.1124 - lavoro straordinario; 
- €   2.990,01 alla Missione 01.07.1.01. 1125 - oneri contributivi;
- €   1.028,79  alla Missione 01.07.1.02.1126 – IRAP;

atteso  che, occorre  procedere  al  pagamento del  lavoro straordinario  elettorale   svolto dal  personale  dipendente  per  il
periodo dal 11/08/2020 al 26/09/2020;
visto l’art. 39, c. 2,  del C.C.N.L. del 14/09/2000;
visto l’art 18, c. 1 lett c) del  C.C.N.L.F.L. del 21/05/2018
visto l'art.15 della legge 19/03/93 n.68 e dato atto che la dotazione organica del personale del Comune supera le 5 unità;
visto il D. L.gs. n. 267 del 18/08/2000;
viste le LL. RR. n. 44/1991, 48/1991, 23/97;
visto l’O.R.EE.LL.  Regione  Sicilia;
visto che ai sensi della normativa vigente, gli atti di gestione sono di competenza del Responsabile del Settore;



P R O P O N E  

di liquidare per il personale dell’ufficio elettorale, per il periodo dal 11/08/2020 al 26/09/2020,  come da prospetto allegato,
la somma di €. 16.581,88  per lavoro straordinario per le consultazioni referendarie del 20 e 21/09/2020;

di imputare la  spesa   di  €.16.581,88  ,  sul  Bilancio  di  2020,  dove  l’impegno  è  stato  assunto  con  la  determinazione
n.871/2020 in premessa  richiamata e come di seguito indicato:

- € 12.563,08 alla Missione 01.07.1.01.1124 - lavoro straordinario; 
- €   2.990,01 alla Missione 01.07.1.01. 1125 - oneri contributivi;
- €   1.028,79  alla Missione 01.07.1.02.1126 – IRAP;

di dare atto che la spesa indicata sopra, anticipata dal Comune, sarà rimborsata dallo Stato, tramite la Prefettura di Palermo,
a seguito di presentazione di rendiconto contabile relativo alle spese di lavoro straordinario sostenute per la preparazione del
referendum in questione.

Il Responsabile del Procedimento  
               F.to   dott. Giovanni Lo Pinto

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  "Amministrativo-Culturale e Scolastico”   
Vista la proposta che precede;   
Vista la Determina Sindacale n. 12 del 01/07/2019 “Nomina responsabile Settore Amministrativo – Culturale e Scolastico –
Titolare di P.O.”;
Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi. Dichiara, altresì, l’insussistenza di relazioni
di  parentela  o affinità,  situazioni  di  convivenza  o  frequentazioni  abituali  tra  il  medesimo e  gli  amministratori,  soci  e
dipendenti della società destinataria del presente provvedimento.

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata.

                                                                                 Il . Responsabile del Settore Amministrativo
        Culturale e Scolastico 
        

                                                                                                                              F.to  Dr. Caterina Palazzolo



La presente copia è conforme all’originale.

Cinisi li _____________
                                                                           Il Responsabile del Settore
                                                                           ____________________

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a:

     O      Primo Settore – Amministrativo  - Culturale - Scolastico
     O      Secondo Settore – Servizi a rete 
     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici 
     O      Quarto Settore – Urbanistica-Edilizia Suap
     O      Quinto Settore – Bilancio, Finanze e programmazione Servizi Sociali
     O      Sesto   Settore – Polizia Municipale 
     O      Segretario Generale 
     O      Sindaco/Giunta
     O      Presidente del Consiglio Comunale
     O     Capi Gruppo Consiliari
     O     Revisore dei Conti

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________

Cinisi li _________________
Il Segretario Comunale       Il Messo Comunale
___________________ ______________________



REFERENDUM COSTITUZIONALE CONFERMATIVO EX ART. 138 COST. DEL 20 e 21 SETTEMBRE 2020 – LIQUIDAZIONE LAVORO  STRAORDINARIO

Mansioni

I I II II Totale Totale

Cat.

Costo Totali Totali

Totali
Turno Turno Turno Turno diurno festivo orario diurno festivo

 festivo

1 20 0 20 10 40 10 D3 16,94 € 19,15 € 677,60 € 191,50 € 869,10 €

2 30 0 40 15 70 15 C5 15,24 € 17,23 € 1.066,80 € 258,45 € 1.325,25 €

3 30 0 40 15 70 15 C1 13,54 € 15,31 € 947,80 € 229,65 € 1.177,45 €

4 30 0 35 15 65 15 C5 15,24 € 17,23 € 990,60 € 258,45 € 1.249,05 €

5 20 0 20 15 40 15 C3 14,25 € 16,11 € 570,00 € 241,65 € 811,65 €

6 20 0 20 15 40 15 C5 15,24 € 17,23 € 609,60 € 258,45 € 868,05 €

7 15 0 15 10 30 10 B3 12,69 € 14,34 € 380,70 € 137,10 € 517,80 €

8 15 0 10 15 25 15 B1 12,00 € 13,57 € 300,00 € 203,55 € 503,55 €

9 15 0 15 8 30 8 B3 12,69 € 14,34 € 380,70 € 109,68 € 490,38 €

I I II II Totale Totale Cat. Costo Totali Totali Totali

Turno Turno Turno Turno diurno festivo orario diurno festivo

 festivo

10 15 0 15 8 30 8 B3 12,69 € 14,34 € 380,70 € 109,68 € 490,38 €

11 15 0 15 8 30 8 B3 12,69 € 14,34 € 380,70 € 109,68 € 490,38 €

12 10 0 17 10 27 10 C1 13,54 € 15,31 € 365,58 € 153,10 € 518,68 €

13 10 0 17 10 27 10 A1 11,35 € 12,84 € 306,45 € 128,40 € 434,85 €

14 10 0 17 10 27 10 B5 13,09 € 14,80 € 353,43 € 148,00 € 501,43 €

15 10 0 17 10 27 10 B2 12,20 € 13,79 € 315,09 € 137,90 € 452,99 €

16 10 0 17 10 27 10 A5 11,67 € 13,19 € 315,09 € 131,90 € 446,99 €

17 10 0 17 10 27 10 B1 12,00 € 13,57 € 324,00 € 135,70 € 459,70 €

18 10 0 17 10 27 10 B1 12,00 € 13,57 € 324,00 € 135,70 € 459,70 €

19 10 0 20 10 30 10 B1 12,00 € 13,57 € 360,00 € 135,70 € 495,70 €

12.563,08 €
TOTALE 12.563,08 €

CPDEL 23,80% 2.990,01 €
IRAP 8,50% 1.028,79 €

TOTALE 16.581,88 €

Nome e 
Cognome 

Costo 
orario 
diurno

11 AGO -
11  SETT     
Diurno

11 AGO -
11  SETT    
Festivo

12 SETT -
26 SETT   
Diurno

12 Sett -26 
Sett          
Festivo

Costo 
orario 
diurno

10 feb -10 
mar          
Diurno

10 feb -10 
mar          
Festivo

10 mar. -
03 apr         

 Diurno

10 mar. -
03 apr         

 Festivo

d = diurno f = festivo


	COMUNE DI CINISI
	I SETTORE – Amministrativo – Culturale e Scolastico
	SERVIZIO IV – SERVIZI DEMOGRAFICI
	Determinazione del Responsabile del Settore n. 343 del 28092020
	DETERMINA N. 1042 DEL 28092020 (Registro gen.)
	
	L’Ufficiale Elettorale
	DETERMINA
	La presente copia è conforme all’originale.
	Cinisi li _____________
	Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni
	Defissa dall’Albo Pretorio il __________________








